



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Ao Gabinete.

Processo: 243/2017.

Prezado Secretário,

Venho por meio deste, informar que após pesquisa de orçamento realizada por este departamento, verificou-se mais vantajoso para administração pública a **Adesão a Ata De Sistema de Registro de Preço nº 005/2017 – CMA** para à contratação de empresa especializada, cujo objeto: fornecimento de material de expediente e de cartuchos e tonner para impressora. Desta forma solicito manifestação deste Gabinete para darmos continuidade no referido processo.

Por fim, informo que esta Secretaria necessita da contratação solicitada consoante exposto no memorando 0199/2017 de 08/08/2017.

Atenciosamente.

Ananindeua/PA, 09 de outubro de 2017.

Zuila Catarina de Oliveira Risuenho
Diretora Administrativa e Financeira- SEURB



SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

DATA.

SOLICITANTE: SEURB

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: VLADIMIR MACHADO

CARGO: ANALISTA MUNICIPAL

OBJETO DA GUIA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MATERIAL DE EXPEDIENTE, CARTUCHOS E TONNER.

		Adesão a Ata de registro de Preço 005.2017/CMA – Gurjão Comércio e Serviços		RODRIGUES & MELO CNPJ: 14.663.094/0001-93		MAM REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA – EPP CNPJ: 27.024.960/0001-48		NORTE TELECOM, COMÉRCIO, TRANSP E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 83.327.411/0001-13	
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA BROTHER 8080 - ORIGINAL	8	UNID.	R\$ 249,00	R\$ 1.992,00				
13	CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP LASER 1132 36A ORIGINAL	25	UNID.	R\$ 297,00	R\$ 7.425,00	305,00	7.625,00	250,00	2.016,00
19	TONER SAMSUNG ML 1865 ORIGINAL	8	UNID.	R\$ 122,50	R\$ 980,00	130,00	1.040,00	123,00	2.016,00
	TOTAL				R\$ 10.397,00		10.705,00		10.516,00
LOTE 02 - MATERIAL DE EXPEDIENTE									
ÍTEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL DE EXPEDIENTE	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Nº 02	2	UNID.	R\$ 3,00	R\$ 6,00	3,50	R\$ 7,00	3,10	6,20
27	ALMOFADA PARA CARIMBO PRETO Nº 02	2	UNID.	R\$ 3,00	R\$ 6,00	3,50	R\$ 7,00	3,10	6,20
28	APONTADOR DE LÁPIS C/ DEPOSITO TRANSPARENTE C/25	1	CX	R\$ 9,70	R\$ 9,70	11,00	R\$ 11,00	9,80	10,00

	BORRACHA BRANCA - CX C/ 40 UNID	2	CX	R\$ 19,80	R\$ 39,60	21,00	R\$ 42,00	20,00	40,00	20,50	41,00
30	CADERNO EXECUTIVO CAPA DURA 96FL, GRANDE CALENDÁRIO, CONTATO E PLANEJAMENTO MENSAL	6	UNID.	R\$ 19,80	R\$ 118,80	21,00	R\$ 126,00	20,00	120,00	20,50	123,00
31	CAIXA ARQUIVO EM POLIONDA TAM. OFÍCIO	30	UNID.	R\$ 5,10	R\$ 153,00	6,00	R\$ 180,00	5,20	156,00	5,50	165,00
32	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS	5	UNID.	R\$ 9,80	R\$ 49,00	11,00	R\$ 55,00	9,90	49,50	10,00	50,00
33	CANETA ESPEROGRÁFICA PONTA GROSSA C/50 AZUL	4	CX	R\$ 24,90	R\$ 99,60	26,00	R\$ 104,00	25,00	100,00	25,30	101,20
35	CANETA ESPEROGRÁFICA PONTA GROSSA C/50 PRETA	4	CX	R\$ 24,90	R\$ 99,60	26,00	R\$ 104,00	25,00	100,00	25,30	101,20
36	CANETA ESPEROGRÁFICA PONTA GROSSA C/50 VERMELHA	2	CX	R\$ 24,90	R\$ 49,80	26,00	R\$ 52,00	25,00	50,00	25,30	50,60
37	CANETA MARCA TEXTO C/12 UNIDADES	2	CX	R\$ 17,40	R\$ 34,80	20,00	R\$ 40,00	17,50	35,00	18,00	36,00
38	CD GRAVAVEL 700MB	30	UNID.	R\$ 1,40	R\$ 42,00	2,00	R\$ 60,00	1,50	45,00	1,70	51,00
39	CLIP NIQUELADO 2.0 COM 100 UNIDADES	4	CX	R\$ 2,60	R\$ 10,40	3,00	R\$ 12,00	2,70	10,80	2,90	11,60
40	CLIP NIQUELADO 4.0 COM 50 UNIDADES	4	CX	R\$ 2,60	R\$ 10,40	3,00	R\$ 12,00	2,70	10,80	2,90	11,60
41	CLIP NIQUELADO 6.0 COM 50 UNIDADES	4	CX	R\$ 2,60	R\$ 10,40	3,00	R\$ 12,00	2,70	10,80	2,90	11,60
42	COLA BRANCA 1LT	2	UNID.	R\$ 14,90	R\$ 29,80	16,00	R\$ 32,00	15,00	30,00	15,50	31,00
43	COLA BRANCA 90GR - CX C/12 UNIDADES	2	CX	R\$ 15,40	R\$ 30,80	16,00	R\$ 32,00	15,50	31,00	15,80	31,60
44	CORRETIVO LÍQUIDO COM 18ML CX C/ 12 UNIDADES	8	UNID.	R\$ 19,50	R\$ 156,00	21,00	R\$ 168,00	19,70	157,60	20,00	160,00
45	ELASTICO TIPO BORRACHA AMARELO CX C/ 10 UNIDADES	4	CX	R\$ 4,50	R\$ 18,00	5,00	R\$ 20,00	4,70	18,80	4,90	19,60
46	ENVELOPE PLÁSTICO PARA TRAMITAÇÃO REUTILIZÁVEL 26X35 C/ 100 UNIDADES	4	PCT	R\$ 16,80	R\$ 67,20	18,00	R\$ 72,00	17,00	68,00	17,50	70,00
47	ESTILETE ESTREITO CX C/12 UNIDADES	1	CX	R\$ 15,30	R\$ 15,30	16,00	R\$ 16,00	15,50	15,50	15,80	15,80
48	EXTRATO DE GRAMPOS CX C/ 10 UNIDADES	1	CX	R\$ 7,80	R\$ 7,80	9,00	R\$ 9,00	8,00	8,00	8,30	8,30

51	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12X50 PC C/ 5 UNIDADES	2	PCT	R\$ 6,90	R\$ 13,80	8,00	R\$ 16,00	7,00	14,00	7,30	14,60
53	FITA DUPLA FACE 25X50	1	PCT	R\$ 8,30	R\$ 8,30	9,00	R\$ 9,00	8,50	8,50	8,80	8,80
54	FORMULÁRIO CONTÍNUO 01 VIA BRANCO C/ 300 FOLHAS	2	CX	R\$ 178,00	R\$ 356,00	182,00	R\$ 364,00	180,00	360,00	180,50	361,00
55	FORMULÁRIO CONTÍNUO 02 VIA BRANCO C/ 1.500 FOLHAS	2	CX	R\$ 117,00	R\$ 234,00	119,00	R\$ 238,00	118,00	236,00	118,50	237,00
56	GRAMPEADOR PARA GRAMPO DE 26X6MM MÉDIO	5	UNID.	R\$ 14,80	R\$ 74,00	16,00	R\$ 80,00	14,90	74,50	15,00	75,00
57	GRAMPEADOR SEMI INDUSTRIAL CAPACIDADE P/ 100 FOLHAS	1	UNID.	R\$ 49,50	R\$ 49,50	51,00	R\$ 51,00	49,80	49,80	50,00	50,00
58	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE Nº 23X13MM C/ 5.000	2	CX	R\$ 7,80	R\$ 15,60	9,00	R\$ 18,00	8,00	16,00	8,30	16,60
59	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE Nº 26X6MM C/ 1.000	2	CX	R\$ 2,20	R\$ 4,40	3,00	R\$ 6,00	2,40	4,80	2,70	5,40
60	LÁPIS COMUM PRETO Nº02 - CX C/ 144 UNIDADES	2	CX	R\$ 71,60	R\$ 143,20	73,00	R\$ 146,00	71,80	143,60	72,00	144,00
61	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA C/ 100 FOLHAS	30	UNID.	R\$ 9,40	R\$ 282,00	11,00	R\$ 330,00	9,60	288,00	10,00	300,00
62	PAPEL A4 75GM C/ 500 FOLHAS COM 10 REMAS	30	CX	R\$ 194,70	R\$ 5.841,00	196,00	R\$ 5.880,00	194,90	5.847,00	195,00	5.850,00
66	PASTA AZ GRANDE LOMBO ESTREITO	2	UNID.	R\$ 8,80	R\$ 17,60	10,00	R\$ 20,00	8,90	17,80	9,00	18,00
67	PASTA AZ GRANDE LOMBO LARGO	2	UNID.	R\$ 8,00	R\$ 16,00	10,00	R\$ 20,00	8,50	17,00	9,00	18,00
68	PASTA AZ PEQUENA	2	UNID.	R\$ 6,90	R\$ 13,80	8,00	R\$ 16,00	7,00	14,00	7,50	15,00
69	PASTA CLASSIFICADORA SIMPLES COM FERRAGEM	2	UNID.	R\$ 1,97	R\$ 3,94	3,00	R\$ 6,00	2,00	4,00	2,50	5,00
70	PASTA ELÁSTICO M PAPELÃO	2	UNID.	R\$ 1,40	R\$ 2,80	3,00	R\$ 6,00	1,60	3,20	2,00	4,00
71	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO E ABAS	10	UNID.	R\$ 1,40	R\$ 14,00	3,00	R\$ 30,00	1,60	16,00	2,00	20,00
72	PASTA PVC C/ ELÁSTICO 2CM	10	UNID.	R\$ 2,10	R\$ 21,00	3,00	R\$ 30,00	2,20	22,00	2,40	24,00
73	PASTA PVC C/ ELÁSTICO 3CM	10	UNID.	R\$ 2,30	R\$ 23,00	3,00	R\$ 30,00	2,50	25,00	2,70	27,00
74	PASTA PVC C/ ELÁSTICO 4CM	10	UNID.	R\$ 2,80	R\$ 28,00	4,00	R\$ 40,00	3,00	30,00	3,20	32,00
76	PERFURADOR MÉDIO	4	UNID.	R\$ 22,30	R\$ 89,20	23,00	R\$ 92,00	22,50	90,00	22,80	91,20

77	PINCEL ATÔMICO AZUL CX C/ 12 UNIDADES	1	CX	R\$ 31,80	R\$ 31,80	33,00	R\$ 33,00	32,00	32,00	32,30	32,30
78	PINCEL ATÔMICO PRETO CX C/ 12 UNID.	1	CX	R\$ 31,80	R\$ 31,80	33,00	R\$ 33,00	32,00	32,00	32,30	32,30
79	PINCEL ATÔMICO VERMELHO CX C/ 12 UNID.	1	CX	R\$ 31,80	R\$ 31,80	33,00	R\$ 33,00	32,00	32,00	32,30	32,30
80	PINCEL PARA RECARGA DE QUADRO BRANCO, COR INTENSA 12ML CX C/ 12 UNID.	2	CX	R\$ 18,50	R\$ 37,00	20,00	R\$ 40,00	18,80	37,60	19,00	38,00
81	PORTA DOCUMENTOS DE 02 ANDARES	2	UNID.	R\$ 64,80	R\$ 129,60	66,00	R\$ 132,00	65,00	130,00	65,30	130,60
83	RÉGUA 30 CM	6	UNID.	R\$ 1,80	R\$ 10,80	3,00	R\$ 18,00	2,00	12,00	2,50	15,00
84	TESOURA ESCOLAR SEM PORTA TINTA PARA CARIMBO AZUL CX C/ 06 UNID.	2	UNID.	R\$ 3,40	R\$ 6,80	5,00	R\$ 10,00	3,60	7,20	4,00	8,00
85	TINTA PARA CARIMBO PRETO CX C/ 06 UNID.	1	UNID.	R\$ 19,50	R\$ 19,50	21,00	R\$ 21,00	19,70	19,70	20,00	20,00
86	TINTA PARA CARIMBO PRETO CX C/ 06 UNID.	1	UNID.	R\$ 19,50	R\$ 19,50	21,00	R\$ 21,00	19,70	19,70	20,00	20,00
	TOTAL				R\$ 8.633,74		R\$ 8.942,00		8.682,40		8.758,40
	SOMATÓRIA GERAL				19.030,74		19.647,00		19.116,40		19.274,40

A EMPRESA DE MENOR CUSTO AO ERÁRIO É A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 005.2017.CMA, NO VALOR DE 19.030,74

Vladimir Pereira Machado
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Vladimir Pereira Machado
Matrícula: 235288
ANALISTA MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

DESPACHO

ACATO

Dar seguimento conforme a justificativa do Departamento Administrativo, onde a proposta mais vantajosa ao erário é **Adesão a Ata de Sistema de Registro de Preço nº, 005/2017- CMA**, cujo objeto é Contratação de empresa para fornecimento de cartuchos e tonner para impressora, e Material de Expediente.

Ananindeua, 10 de outubro de 2017.



RUI BEGOT DA ROCHA

Secretário Municipal de Serviços Urbanos - SEURB

